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Özet:Türkiye ile Kırgızistan arasındaki ilişkiler stratejik ortaklık seviyesindedir.
İki ülke arasında başta siyasi, ekonomik/ticari, askeri, kültür/eğitim, sağlık, ulaştırma 
alanlarında olmak üzere çok boyutlu ilişkiler, iki yüzün üzerinde anlaşma ve protokolden 
müteşekkil geniş bir hukuki zemin çerçevesinde sürdürülmektedir.
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Аннотация: Түркия менен Кыргызстандын ортосундагы стратегиялык 
өнөктөштүк мамилелерин деңгээли эки өлкөнүн саясий, экономикалык-соода, 
аскерий, маданий-билим берүү, саламаттыкты сактоо, өзгөчө транспорт тар-
магындагы көп өлчөмдүү мамилелер ортосунда жүздөгөн келишим жана укуктук 
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Abstract: The relations between Turkey and Kyrgyzstan political foremost among 
strategic partnership seviyesindedir.i the country, economic / commercial, military, cultu-
re / education, health, multi-dimensional relations, particularly in the field of transport, 
are continuing in a broad legal basis for the framework agreement and protocol consists 
of over two hundred .
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Günümüzde Kırgız-Türk kültürel ve siyasi ilişkiler yeni 
bir yöntemlerle her yönüyle araştırılması gerekmektedir. Se-
bebi de aynı kökten olan halkların tarihi kaderlerinin aynı ol-
masıyla birlikte birliğimizi sağlam temeller üzerine inşa ede-
rek geleceğe birlikte yönelmemiz önümüzü açacaktır. Orta 
Asya bölgesine ait beş devletten biri olan Kırgızistan jeopo-
litik açıdan batı ve doğu, kuzey ve güney bölgeleri arasında 
bir köprü niteliğindedir. Bu vizyonla, Avrupa, Çin, Arap ya 
da Müslüman, Fars gibi dört farklı kültürel uygarlığın birleş-
me noktasında bulunarak, esnek ve dengeli bir dış politikayı 
izlemek zorundadır. Bilindiği gibi her bir devletin dış politi-
kasının belirlenmesinde iç ve dış faktörler yer almaktadır. Bu 
çalışmada Kırgızistan’ın dış politika anlayışı çerçevesinde 
bölgesel ve küresel güçlerle ilişkileri ele alınacaktır.

Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla birlikte 1991 yılının 
ikinci yarısından sonra Avrasya ülkelerinin bağımsızlıklarını 
kazanmaları bölgenin jeopolitik ve ekonomik önemini artır-
mış, bu coğrafyada siyasi ve ekonomik yönden hangi devletle-
rin hakim güç olacağı tartışılmaya başlanmıştır. Literatürde ge-

çiş ekonomileri olarak adlandırılan bu ülkeler hem ekonomik 
hem de siyasi anlamda yeniden yapılanma sürecine girmiş-
lerdir. Bir geçiş ekonomisi olan Kırgızistan bölgenin önemli 
ülkelerinden biri olmak ve kalkınmayı sağlamak adına çeşitli 
adımlar atarak, 1998 yılında Dünya Ticaret Örgütüne üye ol-
muş ve bu adımla birlikte Dünya Ticaret Örgütü’ne üye olan 
ilk Avrasya ülkesi olarak bölge için önemli bir cazibe merke-
zi olma yoluna girmiştir. Diğer yandan bu süreçte Türkiye ile 
Kırgızistan arasındaki ilişkiler de gelişmiştir. Türkiye, Kırgı-
zistan’ı tanıyan ilk ülke olmuş ve 1992 yılında diplomatik iliş-
kiler kurulmuştur. Bu güçlü bağların kurulmasıyla 2000- 2010 
yılları arasında Kırgızistan ve Türkiye arasındaki ticaret hacmi 
yaklaşık % 630 artmıştır. Türkiye’nin Kırgızistan’a olan ilgi-
si yatırımlarla da devam etmiş, Türkiye Kırgızistan’a yatırım 
yapan önemli ülkeler arasına girmiştir. Kırgızistan ve Türkiye 
arasındaki ticaret hacminin daha yüksek bir potansiyel taşıdığı 
düşünüldüğünde, her iki ülkenin de ticaret hacmini artırması 
için çeşitli uygulamaları hayata geçirmesi gerekmektedir. Bu 
noktada her iki ülkenin de yapması gerekenler olduğunu söy-
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lemek yanlış olmaz. Fakat piyasa ekonomisine daha iyi adapte 
olan Türkiye’ye göre yeni ekonomik sisteme uyum sağlamaya 
çalışan Kırgızistan’ın yapısal sorunlarını çözmesi gerekmek-
tedir. Çalışmada öncelikle Kırgızistan ekonomisinin içerisin-
de bulunduğu ekonomik ve ticari durum ele alınmıştır. Daha 
sonra Türkiye ile Kırgızistan arasındaki ekonomik ve ticari 
ilişkiler raporlar çerçevesinde incelenerek, Kırgızistan ve Tür-
kiye’nin ticari ve ekonomik ilişkilerinin güçlendirilmesi için 
yapılması gerekenler değerlendirilmiştir. 

Büyük güç olarak kabul edilen Rusya, ABD ve Çin’in 
çıkarları Orta Asya bölgesinde çatışmaktadır. Rusya’nın Çin 
ile yakınlaşmaya gitmesi ABD’yi bir ölçüde rahatsız etmek-
tedir. Rusya Federasyonu’un ileride Çin Halk Cumhuriyeti 
ile uzun vadeli bir ittifakı oluşturma niyetine karşın Çin’in 
şimdilik sadece kısa dönemli çıkarlarının bulunduğu gö-
rülmektedir. Üstelik, ABD’nin ticari ve iktisadi ortağı olan 
ÇHC, Rusya’nın Amerika’nın yerini alamayacağının da 
bilinciyle Moskova ile yakınlaşma suretiyle ABD’den ek 
faydaları elde etmeye çalışmaktadır. Ama bazı uzmanlara 
göre, Çin’in Orta Asya bölgesine yaklaşık iki asırdan sonra 
yeniden dönmesi bu bölge devletleri için ABD’nin bölgeye 
girmesinden daha önemlidir. ABD’nin bölgeye olan ilgisi 
geçerlidr, Çin’in ise coğrafi bakımdan yakın olması, tarihi 
geçmiş ve kendi güvenliği dolayısıyla daha sabittir.

Kırgız Cumhuriyeti’nin dış politikasında, Türkiye ile iliş-
kiler özel bir yere sahiptir. Türkiye Cumhuriyeti, Müslüman 
nüfus barındıran bir ülke olmasıyla birlikte laik ve demokratik 
yönde gelişmeyi sağlamakta olup Orta Asya devletlerine bu 
konuda bir örnek model ülke niteliğini taşımaktadır. Kırgız 
Cumhuriyeti’nin, Türkiye ile tarihi, etnik ve kültürel bağla-
rının bulundurması ilişkilerinde kolaylık sağlamaktadır. İki 
ülke arasında ticari ilişkiler büyük önem taşımaktadır. Türkiye 
şirketleri Kırgızistan topraklarında önemli yatırımlara giriş-
tiği görünmektedir. Bugün, Türk firmaların yatırımları $350 
milyon olarak hesaplarken ülkede toplam yabancı yatırımların 
yaklaşık %30’nu oluşturmaktadır. Aynı zamanda, iki devlet 
arasındaki ilişkiler kültür ve eğitim alanlarında gelişmekte-
dir. Turkiye Cumhuriyeti’nin Polis Akademisi ve Kara Harp 
okullarında ve üniversitelerinde değişik uzmalık dallarında 
Kırgızistan kadrolarını hazırlanmaktadır. Örneğin “Kırgızis-
tan-Türkiye Manas Üniversitesi iki ülke ilişkilerinde bir ay-
nadır” diyebiliriz. Kırgız Cumhuriyeti dış politikayı ikili ve 
çok taraflı ilişkilere dayanarak yabancı devletlerle doğrudan 
ya da belirli bir yapı çerçevesinde siyasi, iktisadi, toplumsal ve 
kültürel bağları geliştirme amacıyla yürütmektedir. Bu temas-
larda Batılı devletler, BDT devletleri, komşu ve bölge devlet-
leri, Müslüman Dünya ve Uzak Doğu devletlerini belirlemek 
gerekmektedir. Denize çıkışı bulunmayan Kırgızistan’ın dış 
politikasının önemli öncelik yönleri, tarihi İpek Yolu ulaşım 
şebekelerinin canlandırılması ve bölgenin yabancı devletlerle 
iktisadi, ticari, siyasi ve kültürel bağlarının gelişmesi ile ilgili 
ilişkiler üzerinde yoğunlaşmaktadır.  Böylece, zengin petrol 
ve gaz hammadde kaynaklarına sahip olmayan Kırgızistan, 
yabancı devletlerin bölge ülkeleriyle giriştiği işbirliği faaliyet-
lerine katılarak bu süreçlerden dışlanmama ve bu işbirliğinden 
sağlanan önemli yararları kaçırmamaya çalışmaktadır.

Siyasi ilişkiler en yoğun olarak Cumhurbaşkanı Turgut 
Özal ve Süleyman Demirel dönemlerinde gerçekleşmiştir. 
Sonraki dönemde üst düzey ziyaretlerin sıklığı nispeten azal-
mıştır. 2005 yılına kadar Akayev özellikle dönemin Cum-
hurbaşkanları kişisel olarak daha samimi ilişki kurmuşken, 
Bakiyev Akayev’e göre nispeten daha mesafeli davranmıştır.  
Siyasi ilişkilerin yanı sıra eğitim, kültür, ticaret ve ekonomik 

işbirliği, ulaştırma, iletişim gibi alanlarda imzalanan çok sa-
yıda anlaşma ile ikili ilişkilerin ve işbirliğinin geliştirilmesi, 
Kırgızistan’ın bağımsızlığının güçlendirilmesi ve uluslarara-
sı toplumla bütünleşmesinin sağlanması amaçlanmaktadır. 
Bunun için söz konusu anlaşmalar ile Kırgızistan’a yeni ve 
alternatif ulaştırma yolları, iletişim hatları, eğitim, ticaret ve 
ekonomik işbirliği imkânları açılmıştır.

Kırgızistan’da siyasal sistem 2010 yılında demokrasiye 
geçinceye kadar olan dönemde, komünist döneme benzer 
bir modelde işletilmiştir. Bu sistemde Cumhurbaşkanı, tüm 
resmi ve resmi olmayan kurumları kontrol ve nüfuz etme 
araçlarına sahip olmuştur. Cumhurbaşkanı’nın kararlarına 
sıkı sıkıya bağımlı kılınan bir ekonomik ve bürokratik seç-
kinler grubu oluşturulmuş, idari ve yargısal kurumlar siya-
sal hayat üzerinde Cumhurbaşkanı’nın otoritesini pekiştirici 
rol oynamıştır. Buna karşılık bu sistemde cumhurbaşkanı ile 
parlamento arasında süregelen iktidar çekişmesi ülkede is-
tikrarlı bir yönetim oluşturmaya imkân vermemiştir. Bu mo-
delde Cumhurbaşkanı ile birlikte yargısal, idari ve ekonomik 
alanda bir seçkinler sınıfı oluşmuştur. Bu seçkinlerin hareket 
alanı yürütme gücünü elinde toplayan Cumhurbaşkanı’nın 
kararlarına sıkı sıkıya bağlı olmuştur. Verilen imtiyazlar ve 
makamlar, yargı organları eliyle her alan geri alınabildiğin-
den ortaya geniş kapsamlı bir patron-çalışan ilişkisi çıkmış-
tır. Bu tip başkanlık rejimi, Sovyetler Birliği döneminde 
oluşturulan iktidar ilişkileri üzerinden yapılanmış ve bağım-
sızlık sonrasında tüm siyasal değişim bu arka plan temelin-
de yeniden şekillendirilmiştir. Cumhurbaşkanı’na bağımlı 
idari ve yargısal mekanizmalar tarafından seçim sistemi ve 
kurumu sıkı bir biçimde kontrol edilmiş ve kolaylıkla ma-
niple edilmiştir. Devletin güvenlik birimleri siyasal, idari 
ve ekonomik seçkinler hakkında bilgi toplamış, bu bilgiler 
seçkinler içinden gelebilecek iktidar karşıtı girişimlere karşı 
gerektiğinde kullanılabilmiştir. Buna karşılık sistemin ayırt 
edici diğer bir özelliği de, bölgesel, ekonomik ve bürokratik 
seçkinlerin kendi aralarında bir işbirliğine yöneldiklerinde 
liderin otoritesini tehdit edebilecek bir güce ulaşabilmeleri 
olmuştur. Bu dönemde seçkinler, mevcut muhalif örgütle-
ri de yanlarına 42 alarak, ellerindeki olanakları lidere karşı 
kullanılabilmiştir.105 Eğer mevcut lider, elinde bulundur-
duğu geniş nüfuz kanallarını ve seçkinler arasındaki reka-
bet araçlarını başarılı bir biçimde kullanamazsa, muhalefet 
dalgası bir iktidar değişimi ile sonuçlanabilmiştir.106 Bu tip 
rejimlerde Başkanın çevresindeki iktidar ağını bir arada tu-
tabilmesi, kendisine itaat etmelerini sağlayabilmesi için eko-
nomik kaynakları ve idari pozisyonları iktidar grupları ara-
sında çatışmaya yol açmayacak şekilde paylaştırabilmesi bir 
zorunluluktur. Kırgızistan bu açıdan İkincil Rantiyer Devlet 
özelliği gösteren bir ülke niteliğindedir. Rantiyer devletler 
genellikle Başkanlık rejimleri ile yönetilirler ve sistem için-
de otoriter eğilimler güçlüdür. Yönetim neopatrimonyal bir 
bürokratik yapıya dayanmakta, merkeziyetçi bir anlayış tüm 
yönetim ağına hâkim bulunmaktadır.107 Bu ülkelerin diğer 
bir özelliği tarihsel olarak ve aynı zamanda Sovyetler Birliği 
döneminde de varlıklarını sürdüren klan, kabile ve bölgesel 
aile bağlılıklarının yönetsel mekanizmalar üzerinde etkili rol 
oynamalarıdır. Mahdavy, rantiyer devleti, ülke dışından sağ-
lanan gelire dayalı bir ranta sahip olan devlet olarak tanım-
lamaktadır.108 Gelirin kaynağı bireyler, şirketler veya diğer 
devletler olabilir. Beblawi ve Luciani rantiyer devletleri gelir 
kaynakları doğal kaynak dış satımına dayalı olan birinci de-
recede tam rantiyer devletler ve geliri dış yardımlara bağımlı 
olan ikincil rantiyer devletler olarak ikiye ayırmaktadırlar.
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İkincil rantiyer devlette iktidar ağının paylaştırdığı kay-
naklar dışarıdan geldiği için bu ülkelerde iktidar ilişkileri daha 
kırılgandır. Mevcut iktidar dış kaynak bulamadığında, bu doğ-
rudan siyasal bir krize neden olabildiği gibi, ülkeye dış nüfuzu 
da kolaylaştırmaktadır. Aynı zamanda iktidarı elinde bulundu-
ran lider, ülkesinde otoriter bir kurumsallaşmayı gerçekleştir-
mekte zorlanmaktadır. Azerbaycan ve Kazakistan gibi birinci 
tip rantiyer devletlerde, enerji gelirleri Devlet Başkanı’nın 
otoritesini pekiştiren iktidar ağının desteklenmesine yardımcı 
olmakta, sistemi aşağıdan yukarıya gelişme gösterecek muha-
lif dalgalara ve ülke dışından gelen değişim taleplerine karşı 
daha dirençli kılabilmektedir. İkincil rantiyer devlette ise eko-
nomideki dışa bağımlılık iktidar ağının sürekliliğini mümkün 
kılmamakta, liderin otoritesini pekiştirmek yönünde stratejik 
adımlar atmasını sınırlandırmakta ve ülkeye yönelik dış nüfuz 
girişimlerini kolaylaştırmaktadır.

Ülkede siyasal hareketlilik, ekonomik durgunluğun do-
ğurduğu kırsaldan kente göçün artması ile oluşan sosyal so-
runlarla şekillenmiştir. Sorun bu kişileri istihdam edecek ne 
bir iş, ne de yerleşebilecekleri konutların bulunmamasından 
doğmuştur. Sovyet sisteminin bir alışkanlığı olarak, bu kişi-
ler her gün artan oranda konut ve iş tahsisi talepleri ile yerel 
otoriteler üzerinde baskı oluşturmuşlardır. Ekonomik kriz ve 
bunun neden olduğu sosyal sorunlar ülkedeki çok etnili top-
lumsal yapı ile birlikte ele alındığında başka bir sorunu daha 
gündeme getirmiştir. Genellikle teknik uzmanlık isteyen mes-
lekler Rus, Ukraynalı ve Koreliler tarafından yerine getiri-
lirken, Kırgız nüfus ise ağırlıklı olarak tarımsal faaliyetlerle 
uğraşmıştır. Dolayısıyla etnik farklılaşma dışında bir de kent-
li-kırsal; teknik-tarımsal ve bölgesel ayrımlar oluşmuştur.119 
Etnik-mesleksel dağılım, bağımsızlıkla birlikte başlayacak bir 
Rus ve Avrupalı göçünün doğuracağı işgücü kaybından çok 
çabuk etkilenebilecek bir duruma gelmiştir. 1989-1995 yılla-
rı arasında ülkeden toplam nüfusun yüzde 13,1’i ayrılmıştır. 
Sovyet sisteminden kalan ekonomik ağa bağımlılık sürerken, 
gereksinim duyulan finansmanın Batılı ülkelerden karşılan-
ması zorunluluğunun ortaya çıkardığı çarpıklık, bağımsızlık 
sonrası Kırgızistan ekonomisinin belirleyici özelliği olmuştur. 
Ülkede yapısal anlamda hemen hiçbir ekonomik reformun 
yapılamamış olmasına rağmen, bağımsızlıktan hemen sonra 
ekonomide liberalleşme yönünde Batıya verilen ılımlı mesaj-
ların ve oluşturulmaya çalışılan Orta Asya’nın İsviçre’si imajı-
nın120 arka planında bu bağımlılık yatmaktadır.

Türkiye’de Türk dünyasına yönelik bilimsel inceleme 
ve araştırmalarının başlangıç tarihine bakıldığında, Cum-
huriyetin ilk yılları olduğu görülür. Gerçekten de Türkiye 
Cumhuriyeti’nin daha kurulduğu ilk yıllarından itibaren Ata-
türk’ün Anadolu dışındaki Türk bölgelerindeki gelişmeleri 
yakından takip ettiği ve bu konuda son derece hassas olduğu 
malumdur. Nitekim aşağıdaki ifadesi Atatürk’ün konuya ba-
kış açısını açıkça göstermektedir: 

“Bizim bu dostumuzun (Sovyetler Birliği) idaresinde 
dili bir, inancı bir, özü bir kardeşlerimiz vardır. Onlara sahip 
çıkmaya hazır olmalıyız. Hazır olmak yalnız o günü susup 
beklemek değildir. Hazırlanmak lazımdır. Milletler buna 
nasıl hazırlanır? Manevi köprülerini sağlam tutarak! Dil bir 
köprüdür… İnanç bir köprüdür… Tarih bir köprüdür…”. 
Atatürk’ün sağlığında yürütülen bu faaliyetler ölümüyle bir-
likte uzun bir süre adeta kenara bırakılmış, ta ki Sovyetler 
Birliği’nin parçalandığı yıllara kadar görmezden gelinmiştir.            

Son olarak belirtmek gereken önemli bir nokta da Kırgız 
yönetiminin dış politikanın yürütülmesi bakımından ülkenin 
iktisadi ve askeri güçsüzlüğünü telafi etmek amacıyla diplo-
masi yöntemlerine daha büyük ağırlık vermesidir. Böylece, 

uluslararası alanda sürdürülen ilişkilerin yoğunlaşmasıyla 
öncelik taşıyan konular üzerinde toplanması öngörülen kon-
feranslara ev sahipliği yaparak Kırgızistan’ın sorunları üze-
rinde dikkat çekmeye çalışmaktadır.

Bu çalışma esasen Kırgızistan Cumhuriyeti ile Türkiye 
Cumhuriyeti arasındaki ilişkileri tarihsel perspektif içerisin-
de incelemek üzere hazırlanmıştır. Kırgız Cumhuriyeti; bu-
lunduğu konum, sergilediği siyasi irade ve kültürel bağları 
ile Türkiye Cumhuriyeti için diğer Orta Asya Türk Cumhuri-
yetlerine oranla daha farklı bir yere sahiptir. Kırgızistan diğer 
bölge ülkeleri gibi zengin enerji yataklarına sahip olmadı-
ğından jeostratejik konumu ile ön plana çıkmaktadır. Türki-
ye’nin Kırgızistan ile geliştireceği siyasi, kültürel ve ticari 
ilişkiler diğer Orta Asya Türk Cumhuriyetlerine yönelik poli-
tikalarında bir örnek veya model teşkil edebilir. Türkiye’nin 
bölgeye ilişkin politikalarının etkilerinin en çabuk görülebi-
leceği ülke Kırgızistan’dır. Çünkü Kırgızistan demokratik ve 
ekonomik yapısı itibariyle işbirliğine en açık ve istekli ülke 
konumundadır. Kırgızistan ile ilişkileri geliştirmenin ekono-
mik olarak Türkiye’ye kayda değer getirisi olmasa dahi siya-
si ve kültürel yönden Türkiye için yeni kapılar aralayabilir. 
Bölgesel güç olma yönünde adımlar atan Türkiye için Kırgı-
zistan ve Orta Asya mutlaka dikkate alınması ve ilişkilerde 
öncelik verilmesi gereken bir bölgedir.
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